

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO



- IPAJM -

ATA Nº 028/2018

ASSUNTO: REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

DATA: 20 DE DEZEMBRO DE 2018

LOCAL: SEDE ADMINISTRATIVA DO IPAJM

Às dez horas do dia vinte de dezembro do ano de dois mil e dezoito foi realizada na sala de reunião do Conselho, localizada na sede do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo - IPAJM, a vigésima oitava reunião do Conselho Administrativo, sob a Presidência do Sr. ANCKIMAR PRATISSOLLI, Presidente Executivo do Instituto e dos membros deste Conselho, Dr. ALFREDO FERREIRA PEREIRA, CLÁUDIO JOSÉ NOGUEIRA, RODOLFO PEREIRA NETTO, FELIPE TÁPIAS DE SALES, AMANDA GABRIEL OLIVEIRA KIFFER - suplente e JEFERSON CARLOS MORAIS. Justificada a ausência do Conselheiro FABIANO BUROCK FREICHO, por motivos particulares. Aberta a reunião, passou-se ao EXPEDIENTE quando o Presidente Executivo determinou a leitura da ata da reunião anterior, que lida foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros. Passando ao terceiro ponto de pauta, o *Presidente Executivo* cientificou a todos que foi autorizado *ad referendum* do Conselho a abertura do Crédito Suplementar (processo nº 84175613) no valor de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para cobrir despesas com pagamento de Inativos e Pensionistas do IPAJM, referente ao mês de dezembro/2018. Em seguida, após breve apresentação sobre esse assunto e discussão dos Conselheiros acerca do processo citado, e considerando que não houve tempo hábil para convocação de reunião para análise do mesmo, foi ratificada, por unanimidade de votos, a autorização ad referendum dada pelo Presidente Executivo. Terminada a parte destinada ao EXPEDIENTE, o Presidente Executivo passou às COMUNICAÇÕES, deu ciência aos conselheiros de sua participação na reunião do CONAPREV, nos dias 29 e 30 de novembro, em Fortaleza -CE e conversou sobre diversos pontos abordados a respeito do cenário atual do Regime Próprio de Previdência (RPPs), como a Reforma da Previdência. Em seguida, aproveitou e agradeceu a parceria dos conselheiros na sua





25

26

27

28

29

30 31

32

33

34

35

36

37 38

39

40

41

42

43

44

45

46

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO



- IPAJM -

gestão frente ao IPAJM. Na oportunidade, o Conselheiro Felipe solicitou a secretária do Conselho que fosse registrado em ata o elogio nos seguintes termos: "meus parabéns ao Presidente do Conselho Administrativo do IPAJM, Sr. Anckimar Pratissolli, pelo excelente trabalho que vem sendo realizado na condução do Instituto, digno de elogio em âmbito nacional. Não posso perder a oportunidade, como Membro do Conselho Administrativo, de enaltecer o trabalho que vem sendo desenvolvido por toda a atual gestão do IPAJM e gostaria muito que o senhor Anckimar Pratissolli continuasse a frente dessa equipe, com base nos seguintes fundamentos: o Sr. Anckimar possui um notório conhecimento na área previdenciária. fazendária e jurídica. Ele é extremamente responsável, probo, tem a reputação ilibada, além do mais, se consultar os arquivos e os servidores do IPAJM verificar-se- á que não há nada que desabone sua conduta ética e profissional. Importante mencionar ainda, que o Sr. Anckimar vem lutando incansavelmente para que de fato o IPAJM seja o gestor único pela administração do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores do Estado do Espírito Santo, fazendo que algumas instituições cumpram com o comando normativo previsto na Lei Complementar nº 282/2004 e na Constituição da República Federativa do Brasil. Como cidadão capixaba e servidor público estadual fica aqui minha humilde sugestão para o próximo governo". Os outros membros corroboraram com a fala do Conselheiro Felipe, e desejaram a todos um Feliz Natal. Por fim, o Presidente Executivo desejou boas festas e convocou os membros do Conselho Administrativo para a próxima reunião, que será no dia 31 de janeiro de 2019, às 10h00min. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu HYENE GEISA DE FREITAS BOTELHO RODRIGUES, Secretária do Conselho, lavrei a presente Ata, que lida e aprovada, vai assinada pelo Presidente e demais Conselheiros.

ANCKIMÁR PRATISSOLLI

Presidente do Conselho Administrativo Presidente Executivo do IPAJM

RODOLFO PEREIRA NETTO

Representante do Poder Executivo

ALFREDO FERREIRA PEREIRA Répresentante do Podér Judiciário

CLAUDIO JOSÉ NOGUEIRA Representante dos segurados inativos AMANDA GABRIEL OLIVEIRA KIFFER

Representante do Poder Legislativo -suplente

FELÍRE TÁPIAS DE SALES

Representante dos segurados Civis Ativos

JEFERSON CARLOS MORAIS

Representante dos segurados militares ativos